
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

    Rep. 555 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 72 del 19-02-2016 
(n. 237 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REVISIONE E ADEGUAMENTO PIANO DEMANIALE MARITTIMO 

COMUNALE ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL PIANO DEMANIALE 
MARITTIMO REGIONALE - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO: 
- che il Consiglio Regionale con deliberazione n. 20/4 del 24.02.2015 ha adottato il nuovo PDM 



Pag. 2 di 4 

redatto ai sensi della L.R. 141/97; 
- che la stessa deliberazione è stata pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Abruzzo n. 13 

del 15-04-2015; 
- che ai sensi dell’ art. 7 comma 9 del predetto PDM regionale, i Comuni, entro un anno 

dall’approvazione del predetto piano, devono approvare i piani demaniali comunali o, per i 
comuni che sono già dotati del piano spiaggia comunale, adeguarli alle disposizioni contenute del 
piano demaniale marittimo regionale; 

VISTO che  il piano demaniale marittimo del Comune di Ortona è stato approvato con delibera del 
C.C. n. 74 del 07-11-2011 e pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Abruzzo n. 10 del 
22-02-2012; 

CONSIDERATO necessario adeguare il piano demaniale marittimo comunale alle disposizioni 
contenute nel nuovo piano demaniale regionale; 
ACCERTATO che l’ufficio tecnico comunale è sotto organico, ampiamente impegnato nelle 
attività d’istituto e già in difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
PRESO ATTO dell’indirizzo dato dell’Amministrazione Comunale di procedere tramite affidamento 
all’esterno dell’intervento; 
VISTO: 
- che  è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi dell’art. 125, c.11 del D.Lgs n. 

163/2006 come modificato dall’art. 4, c.2 lett.m-bis) della legge n. 106/2011, per quanto attiene le soglie 
economiche entro cui è consentito l’affidamento diretto; 

- l’elenco aperto di professionisti da consultare per il conferimento di incarichi professionali di 
progettazione, direzione lavori,coordinamento per la sicurezza e attività tecniche accessorie di importo pari 
a euro 100.000,00, aggiornato con avviso pubblico del 18-08-2015, in atti; 

CONSIDERATO che con comunicazione del 22-01-2016 i tecnici Arch. DI CAMPLI Raffaele e geom. 
LUCIANI Luigi hanno presentato una offerta per l’ adeguamento del piano demaniale marittimo comunale  
e l’individuazione e demarcazione della linea demaniale  in località c.da  Postilli e c.da Foro per un 
compenso pari a complessivi euro 10663,26 comprensivi di iva e oneri cassa previdenza, al netto del  
30,39% offerto sull’importo di parcella calcolato ai sensi del DM 31-10-2013 n. 143, di cui euro 5410,16 
per l’arch. Di Campli ed euro 5252,10 per il geom. Luciani ;                                                    

VALUTATO  positivamente i curriculum dei professionisti in merito alla prestazione da svolgere; 
RITENUTO congruo e vantaggioso l’offerta presentata dai tecnici sopra indicati;  
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18-08-2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
DATO ATTO  che le ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line: 
DI CAMPLI -  protocollo n. INPS _ 2341902 del 19-02-2016, scadenza 18-06-2016; 
LUCIANI – protocollo n. CIPG _ 000040372 del 22-02-2016, scadenza 22-06-2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: 
DI CAMPLI   - X10182AD7F; 
LUCIANI       - XE3182AD80; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di spesa non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

DETERMINA 



Pag. 3 di 4 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. di  procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico  

per “ la revisione e l’adeguamento del piano demaniale marittimo comunale alle disposizioni 
contenute nel nuovo piano demaniale marittimo regionale”, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 125, c. 11, ultimo periodo, del D.Lgs n. 163/2006 s.m.i. 

3. di  affidare l’incarico in oggetto all’arch. Raffaele Di Campli di Ortona iscritto all’Ordine degli 
Architetti della provincia di Chieti   e al geom. Luigi Lucani iscritto all’Ordine dei geometri 
della provincia di Chieti e iscritti nell’elenco aperto di professionisti da consultare per il 
conferimento di incarichi professionali di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la 
sicurezza e attività tecniche accessorie di importo inferiore a euro 100.000,00, aggiornato con 
avviso pubblico del 18-08-2015;     

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto 
contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato del servizio; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 06103020 

Impegno n.  
Codice creditore 20354                                           
Nome creditore DI CAMPLI Raffaele                   
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
DCMRFL59H07G141E                

Indirizzo Ortona C.da Lazzaretto 24            
PEC  

Causale Affidamento incarico professionale per revisione PDM 
CIG  X10182AD7F 

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo Euro 5410,16  
 
 

Capitolo/Articolo 06103020 
Impegno n.  

Codice creditore 115577 
Nome creditore  LUCIANI Luigi     
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
 LCNLGU56L04G141K 

Indirizzo  Ortona Via Roma 9 
PEC  

Causale Affidamento incarico professionale per revisione PDM 
CIG  XE3182AD80 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  Euro 5252,10 
 

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 10663,26 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 06103020 5410,16 

2 2016 06103020              5252,10 

  7.    di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 



Pag. 4 di 4 

267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario , da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 8 .  di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico; 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
10. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
11. Di liquidare con successivi atti la prestazione in parola a seguito di presentazione da parte della 

ditta di regolari fatture e, a seguito dell’espletamento regolare della prestazione. 
 
 

 
 
 

IL COMPILATORE 

A.L. 

 
PER I L    D I R I G E N T E 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  08 MARZO 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


